تاریخ پذیرش نهایی: ۹۳/۶/۲۲

مهسا دهقانی^۱، پروین طاعی^۲

مقایسه بازنمایی زنان در آثار استودیویی عکاسان ایرانی و ژاپنی اواخر قرن نوزدهم میلادی

چکیده

با ورود عکاسی در ایران به سال ۱۲۵۸ هـ.ق/۱۸۴۲ م و در ژاپن با اختلاف کمتر از یک‌دهه به سال ۱۲۶۴ هـ.ق/۱۸۴۸ م هم‌زمان شاهد رشد و ترقی روزافزونی در هنر عکاسی این دو کشور هستیم. با توجه به اسناد تصویری به دست آمده از عکاسی قرن نوزدهم کشورهای ایران و ژاپن، بازنمایی زنان در ژاپن به‌طور گسترده‌تری به چشم می‌خورد.

در منابع انگلیسی کتابی از دانشگاه ییل [۱] و ام فراسر کارن [۲] به دست آمد که به ارائه تاریخچه‌ای از هنر عکاسی ژاپن و در مجموع ارائه نمونه تصاویر و وصف حال هنرمندان عکاس ژاپنی پرداخته‌اند.

بازنمایی زن در عکاسی ایران اواخر قرن نوزدهم

با اختراع عکاسی شاهد ورود آن «با اختلاف کمتر از سه سال (۱۸۴۲م/۱۲۵۸ هـ.ق) در اواسط قرن نوزدهم به دربار محمدشاه قاجار هستیم» (طهماسب‌پور، ۱۳۸۷، ۱۷). بر اثر خوش‌اقبال با قرار گرفتن ولیعهد (ناصرالدین میرزا) در برابر دوربین عکاسی و تهیه اولین عکس به روش داگرتیپ از چهره او، توجه و علاقه ناصرالدین‌شاه به عکاسی جلب شد. چهارمین شاه قاجار به‌شدت دلباخته و شیفته این هنر گردید.

ما شاهد شکل‌گیری اولین استودیوهای عکاسی در خانه و محل زندگی عکاسان هستیم و استفاده از واژه عکاس‌خانه تا مدت‌ها پس از تجاری شدن عکاسی و فروش عکس همچنان رایج بود (دمندان، ۱۳۹۰، ۵۴). با محدودیت‌هایی که عکاسان دوره قاجار با آن مواجه بودند، تصاویر زنان با شرایطی خاص توسط مردان محرم، غیرمحرم و زنان عکاس به ثبت می‌رسید. «گشایش اولین عکاس‌خانه سلطنتی در سال (۱۸۵۸م/ ۱۲۷۵هـ.ق)» (طهماسب‌پور، ۱۳۸۷، ۴۳) و سپس «گشایش عکاس‌خانه عمومی در سال (۱۸۶۸م/ ۱۲۸۵هـ.ق)» (طهماسب‌پور، ۱۳۸۷، ۵۸) در دوره ناصری شکل گرفت، این در حالی است که ورود خانم‌ها به این عکاس‌خانه‌ها ممنوع بوده است. رفته‌رفته عکاس‌خانه‌ها در درون منازل عکاسانی که معمولاً اشراف‌زاده بودند و یا ارتباطی با دربار داشتند رو به فزونی گذاشت.

آنها برای استفاده از محیط‌های داخلی با تدابیری کمبود نور محیط را جبران می‌کردند برای مثال آنها معمولاً یکی از دیوارهای شمالی استودیو و سقف آن را کاملاً از شیشه می‌ساختند و با انتخاب پرنورترین ساعات روز به عکاسی می‌پرداختند.

بعد از اختراع صفحات خشک «در سال ۱۸۷۱م/ ۱۲۸۸هـ.ق توسط ریچارد مادوکس، [۵] شیشه حساس فرنگی هم‌زمان با اروپا و آمریکا در عکاس‌خانه‌های سرتاسر ایران مورد استفاده قرار

نگرفته است» (ذکاء، ۱۳۸۸، ۳۹۶-۳۹۷). اما پس از رواج صفحات خشک در ایران واژه عکاس‌خانه ملموس‌تر شد و شاهد گشایش تعداد بیشتری عکاس‌خانه هستیم. باز هم به دلیل بالا بودن هزینه‌ها، عکاسی در بین طبقه مرفه جامعه رواج پیدا کرد.

مخاطبان ژاپنی: دسته اول عکس‌هایی که به مخاطبان داخلی اختصاص داشت کاملاً متفاوت از عکس‌هایی بود که برای خارجی‌ها تهیه می‌شد. این عکس‌ها توسط خود ژاپنی‌ها خریداری می‌شد و مفهوم و مضمون زندگی مدرن و غرب‌گونه را ترویج می‌داد. «پرتره‌های آن زمان، جایگاه و رتبه اجتماعی افراد را نشان می‌داد. گسترش عکاسی در دهه (۱۸۷۰م/۱۲۸۷ هـ.ق) صورت گرفت. بعد از انتشار عکس امپراطور میجی و همسرش و تبدیل شدن این عکس به‌عنوان سمبلی از ژاپن مدرن، یک پدیده مشابه در سال (۱۸۷۷م/۱۲۹۴ هـ.ق) هم‌زمان با گسترش و گشایش ۱۰۰ استودیوی محلی در توکیو شروع به رشد کرد. به این‌صورت که افراد عادی به‌طور گسترده‌ای به‌سوی استودیوها هجوم آوردند تا تصویری با آخرین تکنولوژی روز غرب داشته باشند. این عکاسی‌های محلی تجهیزات و ظاهری غربی داشتند و عکاسان صندلی‌ها و ابزار صحنه عکاسی را با چیدمان غربی طراحی می‌کردند و گاهی هم به کسانی که لباس غربی برای پوشیدن نداشتند، لباس‌های غربی کرایه می‌دادند. در این بین حتی کسانی هم که با پوشش‌های سنتی عکس می‌گرفتند ادعای مدرن بودن می‌کردند» (Fraser, 2011, 41-43)؛ چرا که بر این عقیده بودند که از تکنولوژی مدرن غربی استفاده کرده‌اند. علت فراگیر نشدن استودیوها تا سال (۱۸۷۷م/۱۲۹۴ هـ.ق) کمبود ابزار عکاسی و در نتیجه هزینه‌های بالای آن بود. اما در برخی از مناطق روستایی هنوز رشدی دیده نمی‌شد، چرا که در این مناطق نیاز به عکاسی پرتره به‌ندرت احساس می‌شد. نهایتاً با معرفی تکنولوژی کلودیون خشک [۶] در دهه (۱۸۸۰م/۱۲۹۷ هـ.ق) عکاسی با قیمت‌های پایین‌تر و دسترسی آسان‌تر در سراسر کشور گسترش یافت.

مخاطب خارجی (توریستی): دسته دیگری که بخش عظیمی از عکس‌های زنان قرن نوزدهم ژاپن را دربرمی‌گیرد، عکس‌های توریستی یا یوکوهاما نام دارد که این عکس‌ها نقش مهمی در معرفی و شناساندن ژاپن و فرهنگ و طبیعت عجیب آن به جهانیان ایفا می‌کند. «این نوع عکس‌ها در خدمت توریست‌ها و افراد خارجی پدید آمد و با هدف فروش و شناساندن ژاپن به جهانیان بود. این عکس‌ها توسط عکاسان خارجی و سپس توسط عکاسان آموزش دیده ژاپنی تهیه می‌شد. بدین‌ترتیب در اواخر دهه ۱۸۶۰م/۱۲۷۶ هـ.ق هزاران هزار عکس از کشور ژاپن توسط جهانگردان و توریست‌های غربی که به‌عنوان یادگار سفرشان بود در سراسر دنیا پخش شد» (Fraser, 2011, 42). علاوه بر این عکس‌هایی هم در مغازه‌های اروپایی و آمریکایی به مسافران فروخته می‌شد.

با توجه به رابطه میان عکاسی و نقاشی، عکس‌هایی که به‌صورت دستی رنگ‌آمیزی شده بودند از جذابیت خاصی برخوردار بودند. «کاربرد مستقیم رنگ بر روی عکس‌ها تلاشی بود برای رفع نواقص عکاسی، نمونه‌های اولیه از عکس‌های رنگ‌شده به سال ۱۸۶۰م/۱۲۷۶هـ ق برمی‌گردد. در آن زمان جامعه ژاپن این ادعا را داشت که اساتید بزرگی در زمینه رنگ‌آمیزی عکس‌ها با آبرنگ دارد» (Tucker, et al., 2003. 24). رنگ‌آمیزی دستی عکس‌ها واکنش ژاپنی‌های آن عصر به عکاسی را برای ما روشن می‌سازد و اختلافات میان نقاشی و این رسانه نوین را نیز مشخص می‌کند.

او در استودیوش اغلب از پیش‌زمینه‌های ساده و وسایل صحنه معدودی استفاده می‌کرد. او کارآموزان بسیاری را تربیت کرد که همگی آنها عکاسی به سبک اروپایی را ادامه دادند. یکی از کارآموزان او به نام کوساکوبه کیمبی [۱۰] استعداد بسیاری در عکاسی داشت. کیمبی کار خودش را با راه‌اندازی استودیویی در یوکوهاما (۱۹۱۲-۱۸۸۵م/۱۳۳۰-۱۳۰۲هـ ق) آغاز کرد. عکس‌های او دربردارنده صحنه‌هایی از زندگی روزمره و مناظر ژاپن بود. عکس‌های کیمبی مانند صحنه‌هایی از تئاتر بود که او این صحنه‌ها را کارگردانی می‌کرد. او لباس‌ها، پیش‌زمینه‌ها و پایه‌ها را انتخاب می‌کرد و چیدمان آنها را به‌گونه‌ای طراحی می‌کرد که منعکس‌کننده آداب اجتماعی و تشریفات مذهبی مردم ژاپن باشد.

قرون وسطایی به یک سرزمین مدرن داشته باشند. «این عکاسی یک‌جانبه از ژاپن باعث گمراهی خارجیان شد به طوری که تصور می‌کردند که بر خلاف پیشرفت‌های قرن بیستم و تحول در جهان، ملت ژاپن عجیب و قدیمی باقی مانده‌اند. همان‌گونه که در فرهنگ نوشتاری و تصویری ژاپن که توسط شخصی به نام کاپیتان فرانک برینکلی بین سال‌های ۱۸۹۸-۱۸۹۷/۱۳۱۵-۱۳۱۴ هـ ق اتفاق افتاد، ۱۶ ویرایش مختلف به چاپ رسید. تخمین‌هایی که بر اساس فهرست کتب باقی‌مانده زده شده نشان می‌دهند که در این پروژه از حداقل ۳۴۴ تا ۵۰۰ عکس اصلی استفاده شده است. ک. تامامورا [۱۱] یکی از عکاسان برجسته یوکوهاما، مأموریت داشته که تصاویر را برای این پروژه بزرگ فراهم کند اما حجم سفارش او را از پا درمی‌آورد و ناچار می‌شود از سایر عکاسان هم کمک بگیرد.